## Schleswig-Holsteinischer Landtag **Umdruck 19/6681**



Malteser Hilfsdienst e.V. | Postfach 601769 | 22217 Hamburg

Malteser Hilfsdienst e.V. Diözesangeschäftsstelle Hamburg

Barbara Ostmeier Vorsitzende des Innen- und Rechtsausschusses Düsternbrooker Weg 92 24105 Kiel

15. November 2021

Stellungnahme des Malteser Hilfsdienst e.V. zu Drucksache 19/3187 - Lehren aus Pandemie und Flutkatastrophe ziehen - Den Katastrophenschutz in Schleswig-Holstein optimal aufstellen &

Drucksache 19/3219 - Bevölkerungsschutz im Katastrophenfall gewährleisten

Sehr geehrte Damen und Herren,

als Hilfsorganisation, die sich mit vielen ehrenamtlichen Kräften im medizinischen Bevölkerungsschutz engagiert, begrüßt der Malteser Hilfsdienst e.V. die Beschäftigung des Landtages mit dem Thema Katastrophen- und Bevölkerungsschutz ausdrücklich.

Da unsere Kräfte nahezu ausnahmslos ehrenamtlich tätig sind, ist es unsere oberste Priorität, dass Ehrenamt attraktiv zu gestallten. Diese Anstrengung sehen wir auch für den Landtag als eine zentrale Aufgabe. Denn ohne motivierte und gut ausgebildete Helferinnen und Helfer kann auch moderne Technik nicht eingesetzt werden. Aus diesem Grund möchten wir uns gerne an den Planungen und Umsetzungen für die angeregten neuen Fortbildungsangebote beteiligen.

Wir unterstützen außerdem die Idee der Bündelung der Kompetenzen in einem Lagezentrum Katastrophenschutz. Damit könnten beispielsweise Probleme, wie bei der Abfrage und Alarmierung für das Schleswig-Holstein-Kontingent vorgekommen, vermieden werden. Sowohl bei der Planung einer solchen Einrichtung sowie beim Betrieb im Einsatzfall würde sich der Malteser Hilfsdienst gerne einbringen.

Für Rückfragen steht Ihnen unser Referent Notfallvorsorge, Eike Torben Schulz, gerne unter der Rufnummer 040 / 20940853 zur Verfügung.

Vielen Dank und herzliche Grüße,

Diözesanleiter

Matthias Riek

stv. Diözesangeschäftsführer

Malteser Hilfsdienst e.V.

Eichenlohweg 24 22309 Hamburg Telefon: 040 20 94 08-0 Telefax: 040 20 94 08-40 malteser.hamburg@malteser.org www.malteser-hamburg.de

Malteser Hilfsdienst e.V., Köln Amtsgericht Köln, VR 4726 Steuernr.: 218/5761/0039 Darlehnskasse Münster **BIC GENODEM1DKM** IBAN DE42 4006 0265 0033 0010 00

Präsident: Georg Khevenhüller

Geschäftsführender Vorstand: Verena Hölken, Ulf Reermann, Dr. Elmar Pankau (Vors.), Douglas Graf von Saurma-Jeltsch